国务院批转林业部关于进一步加强森林防火工作报告的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E6_c36_325252.htm 各省、自治区、直辖

市人民政府，国务院各部委、各直属机构： 国务院同意林业

部《关于进一步加强森林防火工作的报告》，现转发给你们

，请结合实际情况，认真贯彻执行。 森林火灾突发性强，危

害性大。森林防火工作属于抢险救灾性质，直接关系国家和

人民生命财产安全，是一项重要的社会性工作，是各级人民

政府的重要行政职能。森林防火工作只能加强，不能削弱。

国家森林防火总指挥部撤销后，地方各级人民政府要进一步

负起森林防火的责任，林业部要做好对森林防火的检查、监

督和协调，各有关部门要积极支持，共同做好森林防火工作

。国务院同意由林业部牵头，组织有关部门建立部际联席会

议制度，协调解决森林防火工作中的重大问题。原国家森林

防火总指挥部的政策性、规范性文件仍然有效，要保持工作

的连续性和稳定性。各级人民政府要认真执行《中华人民共

和国森林法》和《森林防火条例》，坚持实行各级人民政府

行政领导负责制，切实做好森林防火工作。要全面贯彻“预

防为主、积极消灭”的方针，把各项预防和扑救措施落到实

处，不断加强森林防火基础设施建设，努力提高我国的森林

防火现代化、规范化、专业化水平。 中华人民共和国国务院

一九九三年六月六日 关于进一步加强森林防火工作的报告国

务院： 我国的森林防火工作，以一九八七年大兴安岭特大森

林火灾为转机，进入了一个新阶段。全国森林防火综合能力

明显提高，森林火灾损失大幅度下降，对保护国家森林资源

，促进国民经济发展，维护生态环境，保障林区安定发挥了

重要作用。在新的形势下，森林防火工作出现了一些新的情

况和问题，必须认真加以解决。森林防火任务日益繁重，森

林防火工作只能加强，不能削弱。国家森林防火总指挥部撤

销后，地方各级人民政府要进一步负起责任，切实做好森林

火灾的预防和扑救工作。林业部将做好对各地森林防火的检

查、监督和协调，各有关部门要积极支持，共同做好森林防

火工作。现就进一步加强森林防火工作的意见报告如下：一

、进一步认识森林防火工作的重要性、长期性、艰巨性。森

林防火是关系林业全局的大事，属于抢险救灾性质，是国家

公安消防工作的重要组成部分。搞好森林防火工作，有利于

保护森林资源，有利于林区安定，有利于集中精力抓改革开

放和经济建设，有着巨大的经济益、生态效益和社会效益。

森林火灾受社会条件和自然因素的影响，在目前条件下，只

要把工作做好，不发生大的森林火灾是可以办到的。但是，

思想麻痹，工作放松，遇上恶劣条件，发生森林大火的危险

性是随时存在的。地方各级人民政府，要把森林防火工作作

为一项重要任务，常抓不懈，正确处理好经济建设和森林防

火工作的关系，把加强行政领导，进行科学管理，讲究经济

效益有机结合起来，不断提高森林防火工作的现代化、规范

化、专业化水平。二、继续坚持实行森林防火工作行政领导

负责制，强化森林消防监督职能。根据《中华人民共和国森

林法》和《森林防火条例》的规定，森林防火是各级人民政

府的重要行政职能，森林防火工作实行各级人民政府行政领

导负责制，省长、市长、县长、乡长，要对本地区的森林防

火工作全面负责。实践证明，这是搞好森林防火工作的关键

，应认真坚持。地方各级人民政府成立森林防火指挥部，是

行之有效的组织形式，在政府换届或机构改革时，应及时调

整充实，落实责任，搞好工作衔接。各级人民政府林业行政

主管部门对森林防火工作负有重要责任，要依据《中华人民

共和国消防条例》和《森林防火条例》的规定，在同级公安

机关的协助下，认真实施森林消防监督。 国家森林防火总指

挥部撤销后，与森林防火工作有关的部门，要继续做好所承

担的森林防火工作。建议由林业部牵头，由有关部门参加，

建立部际联席会议制度，协调解决森林防火的重大问题，遇

有特别重大森林火灾，组织指挥扑救工作。三、依靠全社会

的力量，积极做好森林火灾的各项预防工作。预防和扑救森

林火灾，是每个公民的义务。各地区、各有关部门，要开展

广泛深入的宣传教育，提高全社会的森林防火意识，增强“

森林防火、人人有责”的自觉性。要进一步强化林区的火源

管理，严格执行有关的规章制度，严禁火种入山。要坚持火

源管理同可燃物管理并重的原则，有计划有条件地消除林内

可燃物，减少森林火灾隐患。要把森林防火责任落实到地块

人头，经常检查，兑现奖惩。要认真搞好森林火险区划，不

断完善森林火险天气预报工作，针对不同森林火险等级，采

取不同的预防、扑救对策和措施。要积极开展争创无森林火

灾单位活动。四、进一步加强森林消防队伍建设，逐步提高

专业化水平。森林火灾的扑救工作，要逐步做到“专群结合

，以专为主”。要全面加强武装森林警察部队的革命化、现

代化、正规化建设，理顺关系，明确任务，突出重点，努力

提高部队的战斗力。充分发挥人民解放军和武警部队在森林

防火灭火中的重要作用。国有林业局和大型国有林场应建立

专职森林消防队。凡有森林防火任务的乡村，要有计划有重

点地组建以民兵为主体的义务森林消防队，做到组织、任务

、训练、机具四落实。要进一步加强航空护林工作。要有计

划地搞好森林消防队伍的培训工作，克服平时毫无准备，发

生森林火灾临时找人扑救的现象。要加强火场的统一指挥调

度，努力减少经济损失和人员伤亡。及时查处森林火灾密件

。五、不断增加投入，切实加强森林防火基础设施建设。要

把森林防火基础设施建设纳入各级人民政府的国民经济和社

会发展计划。森林防火基础设施建设要同林业生产经营统筹

安排，同步实施。国家和地方人民政府给予森林防火的各项

优惠政策和扶持措施，要保持相对稳定。随着经济发展，地

方各级人民政府要逐步增加森林防火资金投入，抓紧实施各

级森林防火基础设施建设规划，努力提高森林防火综合能力

。要积极开展森林防火科学研究，推广和运用先进科学技术

，加强国际森林防火技术交流，逐步提高我国森林防火的现

代化水平。六、进一步完善全国森林防火工作体系，做到从

上到下有专人管。进一步明确职能，建立岗位规范，健全工

作制度。平时开展预防工作，进入防火期要坚持全天二十四

小时值班，要有领导带班，及时处理有关问题。不断完善森

林火灾调查统计和报告制度，及时发布森林火灾信息。 当前

正值北方森林防火的最紧要时期，以上报告，如无不妥，请

批转各地执行。 林业部 一九九三年五月十三日 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com